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Protokół nr 1 
 

I Posiedzenie w dniu 17 czerwca 2024 roku 

W posiedzeniu wzięło udział 6 członków. 

 

Obecni: 

1. Stanisław Magda 

2. Marta Gola 

3. Krzysztof Skowroński  

4. Marek Świderski  

5. Robert Łakomy 

6. Robert Róg 

Tematyka posiedzenia: 

1. Upoważnienie Przewodniczącego Komisji do wykonywania obowiązków 

Przewodniczącego przez członka Komisji. 

2. Rozpatrzenie petycji, która wpłynęła do Urzędu Gminy Niwiska. 

Posiedzenie rozpoczął przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji – Stanisław 

Magda, powitał wszystkich zebranych.  

Upoważnienie Przewodniczącego Komisji do wykonywania obowiązków Przewodniczącego 

przez członka Komisji. 

Przewodniczący przedmiotowej Komisji upoważnił radnego Marka Świderskiego  

do wykonywania obowiązków Przewodniczącego Komisji w razie jego nieobecności. 

Rozpatrzenie petycji, która wpłynęła do Urzędu Gminy Niwiska. 

 Komisja rozpatrywała petycję dotyczącą wprowadzenia zmian w statutach sołectw 

gminy Niwiska, w związku z wyborami sołtysów, która w dniu 17 maja 2024 r. wpłynęła do 

Urzędu Gminy Niwiska. Autor petycji zwrócił uwagę na to, że w statutach sołectw brak jest 

zapisu regulującego okres przejściowy, jaki w ostatnim czasie wystąpił, w związku  

z ustawowym wydłużeniem kadencji organów samorządowych. Drugim postulatem zawartym 

w petycji było nie przeprowadzanie głosowania w wyborach sołtysów w sytuacji zgłoszenia 

tylko jednego kandydata – jak w przypadku wyborów radnych w wyborach samorządowych.  



Obecnie obowiązujące statuty sołectw stanowią m.in. że: 

- wybory sołtysa zarządza Wójt Gminy Niwiska nie później niż 6 miesięcy od dnia wyborów 

samorządowych; 

- kadencja sołtysa trwa 5 lat licząc od dnia wyborów; 

- w przypadku, gdy głosowanie odbywa się tylko na jedno kandydata, sołtysem zostaje osoba, 

która uzyskała więcej głosów za niż przeciw.  

Wójt Elżbieta Wróbel dodała, że ostatnie wybory sołtysów w gminie Niwiska odbyły 

się w dniu 9 czerwca 2024 r., a poprzednie w dniu 24 marca 2019 r. W związku z powyższym 

poprzednia kadencja sołtysów zakończyła się z dniem 23 marca 2024 r. Natomiast nowa 

kadencja sołtysów już trwa i rozpoczęła się zaczęła się z dniem wyboru. Okres przejściowy 

trwał zatem około 2,5 miesiąca i wynikał z przedłużenia kadencji organów samorządowych 

wprowadzonej przez ustawodawcę. 

Z-ca wójta gminy Jolanta Marut przekazała, że zasady wyboru sołtysa uregulowane są 

w art. 36 ust. 2 ustawy o samorządzie gminnym, który stanowi, że sołtys oraz członkowie rady 

sołeckiej wybierani są w głosowaniu tajnym, bezpośrednim, spośród nieograniczonej liczy 

kandydatów, przez stałych mieszkańców sołectwa uprawnionych do głosowania. Ustalenie 

zasad zawartych w petycji, czyli nie przeprowadzanie głosowania w wyborach sołtysów  

w sytuacji zgłoszenia tylko jednego kandydata naruszyłoby ww. przepisy ustawy. 

Członkowie Komisji dyskutowali i zastanawiali się nad potrzebą zmiany statutów 

sołectw. Uznano, że kwestia nie przeprowadzania głosowania w wyborach sołtysów  

w przypadku zgłoszenia jednego kandydata jest bezdyskusyjna i nie zasługuje na 

uwzględnienie ze względu na to, co wskazuje orzecznictwo. Oczywiście zmiana taka 

prowadziłaby do oszczędności finansowych (diety dla członków obwodowych komisji 

wyborczych, druk kart do głosowania, zakup niezbędnych materiałów biurowych itd.) jak  

i czasowych, ale nie można jej wprowadzić, ponieważ byłoby to niezgodne z przepisami prawa.  

Natomiast w zakresie przedłużenia kadencji sołtysa uznano, że prawdopodobnie był to 

przypadek jednorazowy, spowodowany przedłużeniem kadencji organów samorządowych. 

Wprowadzenie zapisu, że dotychczasowy sołtys pełni swoją funkcję do czasu objęcia 

obowiązków przez nowo wybranego sołtysa, zgodnie z przepisami prawa miałoby 

zastosowanie do kadencji następujących po kadencji, która obecnie trwa i upłynie w 2029 r. 

Nie ma pewności, że w tym czasie ustawodawca ponownie nie wydłuży kadencji organów 

samorządowych, może ją także skrócić. Z ewentualnymi zmianami w statutach sołectw  

w zakresie wyborów sołtysów należy się więc wstrzymać. 



Ostatecznie Komisja Skarg, Wniosków i Petycji opracowała projekt uchwały, uznając 

jednogłośnie, że petycja nie zasługuje na uwzględnienie.  

 

Następnie głos zabrał radny Paweł Albrycht. Zawnioskował, żeby pod „witaczami” – 

tablicami ustawionymi przy wjeździe do gminy umieścić tablice informujące np. o dworku 

Hupki jako atrakcji turystycznej na terenie gminy. Wójt Elżbieta Wróbel odpowiedziała, że na 

realizację takiego zadania należałoby zabezpieczyć środki finansowe w budżecie gminy,  

w obecnym roku nie przewidziano wykonania takich materiałów promocyjnych. 

 

Na tym posiedzenie zakończono. 

 

Protokołowała 

   Kinga Saj 

 

Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

Stanisław Magda 


